Neque sane doctrinae meritum in civilibus, & in reprimendis incommodis, quæ homo homini infert, multum cedit illi alteri, in sublevandis humanis necessitatibus, quæ ab ipsa natura imponuntur. Atque hoc genus meriti optime adumbratum fuit sub illa ficta narratione, de Theatro Orphei; ubi singula bestiarum, avesque congregatae sunt, quæ appetitum suorum innatorum immemores, prædæ, ludis, pugnae, amice placideque; una steterunt, Citharæ concentu, & suavitate captæ. Cujus sonus ubi aut cessaret, aut majori sonitu obrueretur, omnes illico animantes ad ingenium redibant. Quæ in fabula eleganter describuntur ingenia, & mores hominum, qui variis, & indomitis cupiditatibus agitantur, lucri, libidinis, vindictæ; qui tamen quamdiu aures præbent præceptis & suasionibus religionis, legum, Magistrorum, in libris, sermo-

nibus, & concionibus, eloquenter & suaviter modulantibus, tam diu pacem colunt, & societatem; sin ista silent, aut seditio, & tumultus obstrepant, omnia dissiliunt, & in Anarchiam, atque confusionem relabuntur.

Sed enim hoc clarius cernitur, cum Reges ipsi, aut Magnates, aut Præfecti eruditione præditi sunt. Ut ut enim suis addictus nimium partibus videatur, qui dixit, *tum demum Resp. fore felices, cum aut Philosophi regnant, aut Reges philosophantur*; Hoc tamen experientia notum est, sub eruditis Principibus & custodibus Reipub. secula maxime felicia fuisse. Quamvis enim Reges ipsi suos habeant errores & vitia, affectibus scilicet & pravis consuetudinibus pro more cæterorum hominum obnoxii; tamen doctrinarum si accedat lumen; anticipata quædam notiones religionis, prudentia, honestatis, retinent eos, & ab omni præcipiti, & immedicabili excessu, & errore refrænant; autem semper vellentes, etiam cum Consiliarij, & Domestici silent. Quin Senatorum ipsi, & Consiliarij, qui literis exculti sunt, solidioribus innituntur principiis, quam qui ab experientia tantum edocti sunt; illis ex longinquo prospicientibus pericula, & mature propulsantibus, cum isti tantum ex propinquo, & cominus sapiant, nihil videntes, nisi quod imminet, & tunc demum agilitate ingenij sui, se in ipso periculorum articulo expedire & eripere posse confidentes.

Quæ felicitas temporum sub eruditis Principibus (ut semper brevitati studeam, adhibens non nisi lectionissima quæque exempla, & maxime illustrata) præcipue cernitur eo in seculo, quod à morte Domitiani Imperatoris, usque ad Imperium Commodi defluxit; successione ex Principum eruditorum, aut certe eruditioni impense faventium, complectente; omniumque, si temporalia bona spectemus; quæ unquam vidit Roma, totius orbis tunc Epitome, luge florentissimo. Id quod Domitiano, pridie ejus diei, quo interfectus est, in somnis præmonstratum erat. Quippe qui videre visus est, *Caput aurum sibi pone cervicem enatum esse*. Quod sane vaticinium aureis illis sublequentibus seculis adimpletum est. De quibus sigillatim, sed brevissime, verba faciam.

Nerva vir doctus fuit, Apollonij illius Pythagorei familiaris, & quasi discipulus, qui etiam fere expiravit in versu illo Homeri:

Telis Phœbe tuis lacrymas ulscere nostras.

Trajanus non ipse quidem doctus, sed doctrinae admirator, & erga literatos munificus, Bibliothecarum institutor, & incujus aula (licet Imperatoris Bellicosi) Professores & Pædagogos gratiosissimos fuisse, memoriae proditum est. *Adrianus* curiosissimus mortalium, & inexplebilis omnis varietatis & Secreti investigator. *Antoninus* subtilis & quasi Scholasticus, unde etiam *Cymini* selector vocatus est. *Ex Divis Fratris* autem *Læcii Commodus*, molliori literarum genere eruditus. *Marcus* etiam cognomine ipso Philosophus. Hi Principes, ut doctissimi, ita & optimi fuerunt. *Nerva* clementissimus Imperator, quique, si nihil aliud, orbi *Trajanum* dedit. *Trajanus*, omnium qui imperarunt, & belli & pacis artibus maxime florens; Idem Imperatorij fines longissime protulit; Idem vim Dominationis

tionis modestissime cohibuit; Maximo etiam extructor operum; unde à *Constantino*, *Parietaria* per invidiam vocatus est, propter nomen ejus tot parietibus incoitum. *Adrianus* temporis ipsius æmulus; Injurias enim & ruinas tēporis, in quo quo genere cura & munificencia sua, reparavit. *Antoninus* (ut etiam appellatus est) vir maxime *Pius*, nativa quadam & insita bonitate omnibus ordinibus gratus, cuiusq; regnum (licet haud breve) omnis calamitatis expers. *Livius Commodus* fratri quidē bonitate cedens, reliquos Imperatores plurimos superans. *Marcus* vir ad exemplar virtutis cōpositus, cuiq; scurrille, in convivio Deorū, nihil habuit, quod obiceret. præter patientiā erga mores uxoris, in hac itaque continua lex Principum ferre, videre civis liceat felicissimos fructus doctrinæ, in Imperio collocata, in maxima orbis terrarum Tabula depictos.

Iam vero doctrina, non in civilia tantum, atque artes pacis, in fluxum habet, sed & in militari virtute exercet vim suam ac potentiam, ut clare perspicitur in exemplis *Alexandri Magni*, & *Cæsaris* Dictatoris, quorū antea obiter meminimus, nunc vero ea paulo fulius retractabimus. Horum virtutes militares, & res in bello gestas, super vacaneū esse notare, aut recensere, cum in eo genere mundi miracula extiterint: sed de amore ipsorum, & studio erga literas, nec non in iidem excellentia propria, non alienum erit, si pauca subiungamus. Educatus fuit *Alexander*, edoctusque ab *Aristotele*, (Philosopho certe magno) qui non nullos è libris suis Philosophicis ei nuncupavit: à latere illius nunquā discedebat *Callisthenes*, aliiq; peritissimi viri, qui castra sequebantur, & perpetui erant omnium eius itinerum & expeditionū comites quo autem pretio literas habuerit, haud pauca liquido demonstrant; Veluti invidia, qua dignam cēsit *Achillis* fortunam, quod gestarum rerum, laudumq; suarum *Homerum* præconē invenerat: Indicium de pretiosa *Darii* arcu, inter reliqua spolia reperta, de qua cū questio moveretur, quid nā potissimum dignum esset, quod in ea asservaretur, ipse, cum alij alia dicerent, pro *Homeri* operibus sententiam tulit: Epistola obiurgatoria ad *Aristotelem* missa, postquam liberos Physicorum edidisset, in qua expostulat, quod Philosophiæ Mysteria divulgasset, simulque rescribit, malle se omnibus doctrina & cognitione, quam potentia ac Imperio præcellere. Sunt & alia, quæ huc spectant. Ipse vero quam egregie animum excoluisset doctrina, in omnibus eius dictis & responsis apparet, vel potius refulget, eruditione plenissimis, in quibus, licet numero pauca sint, quæ adhuc superflua, singularium scientiarum vestigia alte impressa reperias.

In Moralibus observetur primo *Alexandri* Apophthegma circa *Diogenem*, & adverte (si placet) si forte nō unum ex gravissimis questionibus moralis Philosophiæ cōstitutar: *Vtrum qui fruatur externis bonis, felicitior sit, an qui contemnit*: cum n. *Diogenem* cerneret, tam parvo contentum, conversus ad circumstantes, qui eius conditionem subfannabant, *Nisi essem*, inquit, *Alexander*, optarē esse *Diogenem*. At *Seneca* in hac comparatione *Diogenem* prætulit, cum diceret, *plus erat quod Diogenes mollet accipere, quam quod Alexander posset dare.*

In naturalibus observetur, illud, quod crebro usurpabat, *In duabus se rebus mortalitatis suam maxime percipere, somno & libidine*: quod sane dictum ex intima naturali Philoſophia depromptum est, non tam *Alexandrum*, quam *Aristotelem*, aut *Democritum* sapiens, cum tam indigentia, quam redundantia naturæ, per illa duo designata, mortis sint tanquam Arrhobones.

In Poëticis, observetur dictum illud, quum sanguine è vulneribus eius effluente, accerferet unū ex adulatoribus, qui ei Divinitatem tribuere solebat, *Speſta*, inquit, *hominū iste sanguis est, non talis liquor, qualem dixit Homerus Venere è manu manasse, vulnerata à Diomede*: hoc dicto & Poëtas, & assentatores tuos & te ipsum ridens.

In Dialecticis, accipe reprehensionem illam argutiarum dialecticarum, circa reicienda, & retorquenda argumenta, in dicto suo, quo perstrinxit *Callandrum*, delatores patris sui *Antipatrum* repellentem. Cum enim *Alexander* forte dixisset, *Nunquid putas, hos homines tam longū iter suscepturos fuisse, nisi justam dolorum causam habuissent?* Respondit *Callander*, *Imo hoc ipsum animos eis dedit, quod sperabant longinquitatem viæ obstruam, quo minus calumnia proderetur.* *Euge*, inquit *Rex*, *Scirophas Aristotelis, re pro & contra detorquentis*. Attamē hac ipsa, quam in alio carpebat, arte, cum res postularer, in commodum suum uti probe noverat. Ita enim accidit, ut *Callisthenes* (quem odio clam habebat, quod novæ eius inter Divos relationi refragaretur,) in quodā convivio rogatus esset ab unā discumbentibus, ut oblectationis gratia (cum esset vir eloquentissimus) Thema aliquod pro arbitrio sibi sumeret, de quo subito diceret ille autem annuens, & laudes gentis Macedonicæ eligens, mirifico cum omnium applausu disseruit: At neutiquam hoc delectatus *Alexander*, subiecit, *in bona causa, facile est cuilibet esse eloquenti: quin verè inquit stylum, & quid contra nos possis, audiamus.* *Callisthenes* negotium in se recepit, idque tam acerbe, tamque aculeate præstitit, ut *Alexander* intepellans diceret, *Etiā malus animus, aq̄e ac bona causa, induit eloquentiam.*

In Rhetoricis, ad quæ tropi & ornamenta pertinent, ecce tibi elegantissimū Metaphoræ usum, qua *Antipatrum*, in periosum & tyrannicū Præfide perstrinxit. Cum enim amicus quidā *Antipatrum* laudaret eū coram *Alexandro*, quod tam moderatus esset, neq; in Perficum, prout alii Præfidei, luxum, usumq; purpuræ, veteri Macedonia amictu exuto, degeneraret, *At intus*, inquit *Alexander*, *Antipater est totus Purpureus*. Etiā & illa metaphora insignis: Cum *Parmenio* ad eū accederet, in Campis *Arbellæ*, eiq; ingentem hostium exercitū monstraret, qui oculis subjacens noctū, propter infinitum numerum ignium, veluti alterū firmamentum stellarum representabat: ideoque confuleret, ut nocturno prælio illos invaderet, *Nolo*, inquit *Alexander*, *suffurari victoriam.*

In politicis, attende gravissimam illam, & prudentissimā distinctionem, (quæ omnis posteritas amplexa est) qua duos ex præcipuis ejus amicis, Ephæstionem & Craterum discevit, quum diceret, *Alterum Alexandrū amare, alterum amare Regē*: Dissimilitudinem maximi ponderis, etiam inter fidelissimos Regum servos constituens, quod ali

magi

magis Dominorum suorum personas vero affectu prosequantur, alij potius moveantur officio erga principatum ipsum. Spectetur etiam, quam eximie redargueret errorem, principum Consiliariis familiarem, qui plerumque consilia, pro modo sui animi, & fortunæ, non Dominorum, suggerunt. Cum Darius magnas Alexandro offerret condiciones, Parmenio; *Ego, inquit, sissem Alexander, acciperem.* Subjecit Alexander, *Et ego quidem, sissem Parmenio.* Postremo, excutitur acre illud atque acutum responsum, ad amicos interrogantes, quid sibi reservaret, cum tot & tanta donaret? *Spem, inquit, quippe qui probe sciret, subditiis rationibus, spem veteram esse fortem, & tanquam hereditatem, ad magna aspirantium.* Hæc Iulij Cæsaris fors, cum proficiscens in Galliam, universas opes exhaustisset. Hæc profusus largitionibus etiam fors Henrici Ducis Guisii, Nobilissimi Principis, licet nimium ambitiosi, de quo illud increbuit, *Feneratorum eum fuisse unum omnium Gallorum maximum, eo quod omnes opes in nominibus haberet, atque patrimonium unversum in obligationes convertisset.* Cæterum admiratio hujus Principis, dum eum mihi, non ut Alexandrum Magnum, sed ut Aristotelis discipulum propono, longius fortasse me provexit.

Quantum ad Iulium Cæsarem, non est opus, ut de præstantia eruditionis ejus, aut ex educatione, aut ex familiaribus, aut ex responsis suis, conjecturam faciamus. Hæc siquidem eminent in ejus scriptis, & libris: quorum alij extant, alij infeliciter desiderantur. Primum enim hodie in manibus habetur insignis illa bellorum suorum historia, cui nomen & titulum Commentariorum duntaxat præfixit: In quo omnes posteris solidum rerum pondus, & viva tam actionum quam personarum simulachra, cum castissima puritate sermonis, narrationisque perspicuitate eximia, conjuncta admirantur: quas quidem dotes, non à natura infusas fuisse, sed à præceptis institutisque doctrinæ acquisitas, testatur liber eius de *Analogia*: qui nihil aliud erat, quam Grammaticalis quædam Philosophia; in quo sedulo dedit operam, ut vox ad placitum, redderetur vox ad licitum; & consuetudo quoquo modo loquendi, ad congruitatem revocaretur emendate loquendi; & verba, quæ sunt rerum imagines, rebus ipsis convenient, non vulgi profusus arbitrium sequerentur.